
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 216 del 26/07/2016

Registro del Settore

N.  53 del  23/07/2016

Oggetto: Affidamento  del  servizio  di  progettazione,  organizzazione  e 
dimensionamento di uno sportello polifunzionale e polivalente di 
nuova  generazione  presso  il  Comune  di  Soliera,  compreso  di 
formazione del personale.- Aggiudicazione.



Oggetto:  Affidamento  del  servizio  di  progettazione,  organizzazione  e  dimensionamento  di  uno 
sportello polifunzionale e polivalente di nuova generazione presso il Comune di Soliera, compreso di  
formazione del personale.- Aggiudicazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata
-  La determina a  contrarre  n.  147 del  23/5/2016 con la  quale è  stata  indetta  gara telematica con 
procedura negoziata tramite richiesta di offerte sul sistema MEPA (R.D.O.) di Consip per l'affidamento 
del servizio di “progettazione,  organizzazione e dimensionamento di uno sportello polifunzionale e 
polivalente  di  nuova  generazione  presso  il  Comune  di  Soliera  –  compreso  di  formazione  del  
personale”, dell’importo complessivo posto a base di gara pari ad Euro 20.000,00 - CIG Z0A19F0D27 
– da aggiudicarsi  con il  criterio  dell'  offerta  economicamente più vantaggiosa ai  sensi  dell'art.  95,  
comma 3 del D.Lgs. 50/2016, valutata sulla base di un apposito disciplinare tecnico/amministrativo, da 
parte di un’apposita Commissione Giudicatrice, 

- le determine n. 179/2016 e succ. n. 200/2016  con le quali sono stati individuati i componenti della  
commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio in oggetto;

Dato atto che:
in  data  24/5/2016  tramite  RDO  n.  122336   con  lettera  invito  generata  automaticamente  dalla 
piattaforma  MEPA,  sono  state  invitate  a  presentare  offerta  per  l’aggiudicazione  del  servizio  in 
argomento,  le n. 3 ditte qualificate elencate nella tabella sotto riportata:

1 Galgano & Associati Consulting P.IVA 06808460965

2 Maggioli spa P.IVA 02066400405

3 Sistema Susio P.IVA 05181300962 

- tutte  le  modalità  di  gara  sono state  previste  nella  citata  lettera  invito  e  suoi  allegati  e  nel 
disciplinare tecnico-amministrativo predisposto dall’ufficio,  prevedendo l’aggiudicazione secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del D.Lgs 50/2016;

-  l’importo  complessivo  del  servizio  posto  a  base  di  gara  è  stato  fissato  in  Euro  20.000,00 (IVA 
compresa dove prevista);

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte sulla piattaforma MEPA è stato stabilito entro 
e non oltre le ore entro le 13,00 del giorno 17/6/2016;

- alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte sopra indicato hanno presentato 
offerta, due delle ditte invitate e sotto riportate secondo l’ordine progressivo rilevato dalla piattaforma:

DENOMINAZIONE DATA E ORA DI PRESENTAZIONE
Sistema Susio 16/6/2016 ore 10:12
Maggioli spa 17/6/2016 ore 09:57

- la data della prima seduta della commissione giudicatrice è stata fissata per il giorno 21/6/2016;



La Commissione giudicatrice:
-  con  propri  verbali  n.  1  della  seduta  svoltasi  in  data  21/6/2016  e  n.  2  del  22/6/2016, 

nell’esaminare la busta amministrativa ha rilevato:
   

- per il concorrente di cui al punto 1) ditta SISTEMA SUSIO,  ha rilevato che il modello DGUE 
presentato  dal  concorrente  Bruno  SUSIO,  legale  rappresentante  della  Ditta  risultava 
incompleto.  In  particolare non risultava compilata  la  “parte  IV criteri  di  selezione”;  ed  ha 
ritenuto che queste irregolarità fossero sanabili mediante soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83 
comma 9 del D.Lgs. 50/2016 con applicazione della sanzione pecuniaria pari all’uno per mille 
del valore della gara;

- per il concorrente di cui al numero 2) dell'elenco Ditta Maggioli spa, ha riscontrato la regolarità 
dei documenti e la completezza delle dichiarazioni rese e lo ha ammesso alla gara;

– Tramite la sezione “comunicazioni di MEPA” in data 28/6/2016 è stato richiesto alla Ditta 
Sistema Susio di sanare le irregolarità riscontrate entro il giorno 1/7/2016 alle ore 10:00 a 
pena di esclusione dalla procedura;

– il concorrente ditta Sistema Susio ha inviato tramite la sezione “Comunicazioni” di Mepa il  
materiale richiesto in data 30/6/2016 alle ore 10:31;

-  con  verbale  n.   3  della  seduta  svoltasi  in  data  1/7/2016  ha  preso  visione  della  documentazione 
integrativa  pervenuta  dalla  ditta  Sistema  SUSIO  constatandone  la  completezza  e  regolarità  e  ha 
dichiarato  l’ammissibilità  all’esito  delle  valutazioni  dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e 
tecnico-professionali per entrambe le ditte concorrenti:

1 Sistema Susio 
2 Maggioli spa

- ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 preso atto delle risultanze del verbale n. 3 della  
commissione giudicatrice, il  responsabile di settore  con atto n. 199  in data 1/7/2016  ha adottato il 
provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito 
della  valutazioni  dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e  tecnico-professionali,  ammettendo 
entrambe le ditte concorenti alla successiva fase;

- Con verbale n. 4 della seduta svoltasi il 5/7/2016re, aperta la busta “offerta tecnica” ed esaminati i 
progetti tecnici tenendo conto dei criteri di valutazione del progetto come definitivi nel disciplinare 
tecnico/amministrativo, ha attribuito i seguenti punteggi per ciascuna delle ditte concorrenti

CONCORRENTE Punteggio 
offerta tecnica  
(sub-elemento A1)

Punteggio 
offerta tecnica 
(sub-elemento A2)

Punteggio 
offerta tecnica 
(sub-elemento A3)

Punteggio complessivo
OFFERTA TECNICA 

Sistema Susio 30  punti 5  punti 25  punti 60 punti
Maggioli Spa 40  punti 5  punti 25  punti 70 punti

- Aperta a seguire la busta “offerta economica” ha dato lettura dei prezzi offerti e corrispondenti ribassi 
percentuali tenendo conto dei criteri individuati nel disciplinare tecnico/amministrativo,  ed attribuito i  
seguenti punteggi per ciascuna delle ditte concorrenti:



CONCORRENTE valore  complessivo 
dell’offerta ECONOMICA

punteggio 
OFFERTA ECONOMICA

Sistema Susio 13.400,00 Euro 30       punti
Maggioli spa 16.200,00 Euro 24,81  punti

-  Il  punteggio  complessivo   conseguito  dalle  ditte  concorrenti  in  riferimento  alla  presente  gara  è 
risultato pertanto essere il seguente:
CONCORRENTE Punteggio 

offerta tecnica
Punteggio 
offerta 
economica

Punteggio complessivo
Offerta 
tecnica+economica 

Sistema Susio 60 punti 30 punti 90       punti
Maggioli spa 70 punti 24,81 punti 94,81  punti

-  E’ stata  quindi  formata  la  graduatoria  delle  offerte  ammesse,  come estrapolata  dalla  piattaforma 
MEPA, e sotto riportata secondo l'ordine crescente dei punteggi ottenuti dalle ditte concorrenti:

n. CONCORRENTE Punteggio 
complessivo

Miglior offerta

1 Maggioli spa 94,81 punti Miglior  offerta  –  Ditta 
aggiudicataria

2 Sistema Susio 90 punti  ---

- l'offerta presentata dalla ditta  MAGGIOLI SPA, con sede in Santarcangelo di Romagna - VIA 
Del Carpino, 8 – P.IVA 02066400405 è risultata avere ottenuto il migliore punteggio, avendo prodotto 
una offerta complessiva economicamente più vantaggiosa  per l’Ente e pertanto aggiudicataria in via 
provvisoria;

Ritenuto pertanto,  di  procedere  all'approvazione  delle  risultanze  di  gara  e  all'aggiudicazione  del 
servizio  in  oggetto  a  favore  della  ditta  MAGGIOLI  SPA sopra  generalizzata,  che  ha  presentato 
complessivamente l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente;

Atteso che il servizio viene conferito con tutte le clausole e le condizioni previste nella lettera invito e  
nel disciplinare di gara, e sarà fornito dalla ditta nei tempi e modi proposti ed accettati nella proposta 
tecnica ed alle condizioni previste nell’offerta economica, verrà sottoscritto tramite contratto telematico 
come previsto su piattaforma MEPA e lettera commerciale ad uso del commercio

Tenuto  conto che l'aggiudicatario ha dichiarato la propria regolarità contributiva e l'insussistenza nei 
propri  confronti  dei  motivi  di  esclusione  previsti  dall'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante 
compilazione del DGUE previsto dall'art. 85 del medesimo decreto;

Dato atto che  é stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’operatore in 
sede di gara ai sensi del DPR 445/2000 e, in particolare:
-  sono  stati  verificati  i  requisiti  tecnico  professionali  mediante  controllo  a  campione  tramite 
acquisizione dei dati dai siti web degli enti pubblici presso i quali l’aggiudicatario ha dichiarato di 
avere svolto servizi analoghi a quello dell’affidamento in oggetto;
- sono stati acquisiti:



▪ il certificato camerale,
▪ il DURC,
▪ i certificati del casellario giudiziale dei soggetti indicati dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, dai quali 
emerge una situazione di regolarità dell’operatore economico;

Rilevato,  ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 del D. Lgs. 50/2016, che essendo stati verificati i requisiti, è  
possibile disporre l’aggiudicazione definitiva della gara e la sua immediata efficacia;

Dato atto che
- in applicazione dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 ai fini della stipula del 

contratto non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d. stand still period, 
trattandosi  di  acquisto  effettuato  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione;

- la  ditta  ha  comunicato  di  non  voler  subappaltare  alcuna  prestazione  oggetto 

dell’affidamento;
- il contratto avrà una durata fino al 30/06/2017, con possibilità di estensione della durata, per 

le ragioni meglio indicate nel capitolato tecnico-amministrativo allegato alla determinazione 
di indizione della gara (fasi del progetto);

Attesa, pertanto, l’opportunità e la necessita di provvedere all’aggiudicazione definitiva della gara, alla 
stipula del contratto e all’affidamento del servizio;

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, le informazioni relative alle procedure 
per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su 
rete internet;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss mm ed ii, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto l’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss mm ed ii e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di  
interessi anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento;

Visto il bilancio di previsione approvato con Del. C.C. n. 143 del 22/12/2015; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 115 del 31/12/2015 e s.i.  relativa all’approvazione del P.E.G. per  
l'anno 2016 con il quale sono state assegnate ai responsabili di settore le relative risorse finanziarie;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata dal D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. ed ii.; 
Visto l’art. 4, co. 2 D.Lgs.  165/2001;
Vista la L. 241/1990 e ss. mm. ed ii.;
Vista la L. 190/2012 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. ed ii.;
Visto l’art. 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;



Visto l’art. 42, co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità;

Considerato che:
- come disposto  dall’art.  151  co.  4  del  D.lgs.18/08/2000 n°  267,  la  presente  determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanze  e  Risorse,  con  l’esclusione  di 
qualsiasi altra forma di  verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del Ministero dell’Interno);
- il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

di  CONSIDERARE la  narrativa  di  cui  in  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

di APPROVARE le operazioni di gara ed il relativi verbali, compresi quelli  generati automaticamente 
dalla piattaforma MEPA, nonché le risultanze della verifica dei requisiti autocertificati;

di AGGIUDICARE, per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che si intendono qui 
integralmente trascritte, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 la gara l’affidamento del servizio di 
progettazione,  organizzazione  e  dimensionamento  di  uno sportello  polifunzionale  e  polivalente  di 
nuova generazione presso il Comune di Soliera, alla ditta MAGGIOLI SPA, con sede in Santarcangelo  
di Romagna - VIA Del Carpino, 8 – P.IVA 02066400405, per un importo complessivo pari ad Euro 
16.200,00  (compresa IVA dove prevista), comprensivo di n. 32 ore di formazione;

di DARE ATTO che l'aggiudicatario dovrà eseguire il servizio in conformità all'offerta presentata ed 
aggiudicata tramite procedura MEPA, ed in osservanza a quanto stabilito dalla lettera invito e nei suoi 
allegati, nel disciplinare di gara , nella proposta progettuale, nell’offerta tecnica, nell’offerta economica 
di  cui  alla  RDO n.  122336,  documenti  tutti  già  sottoscritti  per  accettazione,  che qui  si  intendono 
integralmente richiamati e trascritti, benché non materialmente allegati;

di STABILIRE che  nell’affidamento del servizio sono comprese n. 32 ore di formazione obbligatoria 
per il personale incaricato e indicato dall’Ente, da effettuarsi a cura e spese  della ditta aggiudicataria,  
come  da  proposta  tecnica  presentata,  dando  atto  che  i  relativi  costi  sono  compresi  nel  presente 
affidamento;

di DARE ATTO, che l’affidamento del servizio prevede altresì a carico della ditta aggiudicataria le 
prestazioni migliorative e aggiuntive di cui all’offerta tecnica e progettuale presentata in sede di gara, 
concordando  preventivamente  e  di  volta  in  volta  con  l’Amministrazione  comunale,  modalità  e 
condizioni specifiche di  erogazione, nonché eventuali variazioni in ragione di intervenute esigenze di 
pubblico interesse, come di seguito sinteticamente riportate:

- Applicazione di un sistema informatico a supporto dello sportello denominato “modello astratto di 
sistema informatico per lo sportello di terza generazione”; punto 4.1 della proposta progettuale;



- Assistenza in fase di avvio e post-avvio dello sportello come specificati al punto 4.2 e 3.1.4 lett. J),  
della proposta progettuale;

-  Abbonamento  gratuito  per  un  anno  solare  ai  servizi  internet  di  Maggioli  per  la  P.A.  (la 
gazzettadeglientilocali.it  –  uffiotributi.it  –  ilpersonale.it  –  ufficio  commercio.it  –  servizi 
demografici.com); punto 4.3 della proposta progettuale;

di  EFFETTUARE la  consegna  del  servizio  alla  ditta  aggiudicataria  a  far  data  all’esecutività  del 
presente atto la quale dovrà procedere all’avvio del servizio entro 10 giorni, anche nelle more della 
sottoscrizione  del  contratto,  che  sarà  stipulato  in  modalità  elettronica  con  forma  pubblico-
amministrativa, per il quale comunque non occorrerà attendere il decorso dello stand still à di 35 giorni 
dalla  comunicazione  dell’aggiudicazione  definitiva  ai  contro  interessati,  conformemente  a  quanto 
previsto  dall’art.  32  comma  10  lett.  b),  trattandosi  di  acquisto  effettuato  attraverso  il  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione;

di CONCLUDERE la procedura di aggiudicazione sulla piattaforma MEPA di Consip  e provvedere 
alla  stipula  del  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  in  modalità  digitale,  mediante  corrispondenza 
secondo l’uso del commercio ai sensi dell’ art. 32, co. 14 D.Lgs. 50/2016;

di STABILIRE, altresì
- Che il contratto avrà durata fino al 30/06/2017, con possibilità di estensione della durata, per 

le ragioni meglio indicate nel capitolato tecnico-amministrativo allegato alla determinazione 
di indizione della gara (fasi del progetto);

- che per quanto attiene la tempistica dell’intervento delle fasi 1 e 2 del progetto (art. 4 e 6 

del  capitolato  tecnico  amministrativo),  essendo  i  flussi  di  accesso  dei  cittadini  agli 
sportelli  comunali  ridotti  nel  periodo  estivo,   al  fine  di  ottenere  dati  maggiormente 
attendibili della rilevazione, verrà applicata una sospensiva dei termini per il periodo 
intercorrente tra il giorno 8 agosto ed il 28 agosto 2016; 

- la fatturazione e i pagamenti sono regolati secondo quanto riportato nel capitolato tecnico-

amministrativo;

di DARE ATTO che  la spesa complessiva di  Euro 16.200,00  (IVA compresa) a favore della ditta 
MAGGIOLI SPA, con sede in Santarcangelo di Romagna - VIA Del Carpino, 8 – P.IVA 02066400405, 
trova  copertura sul  cap.  1089  del   bilancio  2016,  impegno n.  415/2016 assunto  con determina a 
contrarre n. 147/2016;

di DARE ATTO  inoltre,  che  l’impegno n.  415/2016 può essere  ridotto  di  E.  3.800,00 in  seguito 
all’aggiudicazione del servizio;

di LIQUIDARE le  competenze  dovute  sulla  base  delle  fatture  regolarmente  vistate  dall’ufficio 
competente, ai sensi dell’art. 42 del vigente Regolamento di contabilità;

di ATTESTARE che 
- la presente aggiudicazione definitiva è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 



7 del D. Lgs. 50/2016;
- il codice identificativo di gara attribuito è il seguente: CIG  Z0A19F0D27

- la ditta affidataria e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo, sono tenuti a rispettare, in quanto 

compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  pubblici 
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 
5  del  23/01/2014  e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione 
trasparente,  Disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi 
comporterà per l'Amministrazione la  facoltà  di  risolvere il  contratto,  qualora,  in  ragione 
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

- la ditta è soggetta agli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art.  3 della legge n° 136 del 

13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto, ai sensi 
dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010 e ss mm ed ii;

- per  quanto  non  disposto  dal  presente  atto  si  richiamano le  norme legislative  e  le  altre 

disposizioni  vigenti  in  materia,  nonché  quanto  previsto  nel  disciplinare  di  gara,  nella 
proposta progettuale, nell’offerta tecnica, nell’offerta economica, come da RDO n. 122336 
generata sulla piattaforma MEPA;

- di  PUBBLICARE i  dati  contenuti  nel  presente  atto,  secondo  gli  adempimenti  previsti 

dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, sul sito internet 
dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento del servizio di progettazione, organizzazione e dimensionamento di uno sportello polifunzionale e 
polivalente di nuova generazione presso il Comune di Soliera, compreso di formazione del personale.- Aggiudicazione.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 16200 1089 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 415

Descrizione

Codice Creditore

CIG Z0A19F0D27 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  216  DEL 26/07/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 23/07/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento del 
servizio di progettazione, organizzazione e dimensionamento di uno sportello polifunzionale e 
polivalente di nuova generazione presso il Comune di Soliera, compreso di formazione del 
personale.- Aggiudicazione. ”,  n° 53 del registro di Settore in data  23/07/2016

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 27/07/2016 al giorno 11/08/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


